

# 学大（厦门）教育科技有限公司

## 2023 年度财务决算报告

### 一、2023 年度公司经营业绩情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司资产总额为 31.52 亿元，较上年末下降 0.94%；负债总额为 25.63 亿元，较上年末下降 7.09%；归属于上市公司股东的净资产 6.04 亿元，较上年末增长 38.34%。报告期内，公司实现营业收入 22.13 亿元，同比增长 23.09%；归属于上市公司股东的净利润 1.54 亿元，同比增长 1,035.24%。

2023 年度，公司子公司学大教育集团（Xueda Education Group）和北京学大信息技术集团有限公司实现营业收入 22.01 亿元，同比增长 18.77%，其中教育培训业务收入 21.47 亿元，同比增长 24.12%；2023 年度净利润实现 1.97 亿元，同比增长 47.15%。

报告期内，公司坚持推进发展战略，持续积极优化业务布局。一方面公司保持个性化教育领域业务优势及品牌形象，随着经营环境逐步改善，公司个性化教育业务市场需求提升，推动公司经营业绩稳定增长；同时，公司深入推进职业教育、文化阅读、医教融合等业务，夯实核心竞争力，提升公司持续盈利能力。另一方面，公司持续推进管理及组织优化，提升内部精细化管理水平，加强成本管控，提质增效，优化运营组织和经营效率。

### 二、公司近三年主要会计数据和财务指标情况

金额单位：人民币 元

	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入（元）	2,212,636,261.51	1,797,614,433.02	23.09%	2,529,427,415.97
归属于上市公司股东的净利润（元）	153,783,023.19	13,546,265.17	1,035.24%	-537,674,420.88
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	141,362,317.93	-5,987,206.47	2,461.07%	-549,316,493.80
经营活动产生的现金流量净额（元）	607,394,990.81	216,428,943.51	180.64%	-86,974,234.34
基本每股收益（元/股）	1.3059	0.1150	1,035.57%	-4.7095
稀释每股收益（元/	1.3059	0.1150	1,035.57%	-4.7095

股)				
加权平均净资产收益率	29.85%	3.15%	26.70%	-96.54%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
总资产(元)	3,152,300,829.06	3,182,096,390.40	-0.94%	3,463,433,289.45
归属于上市公司股东的净资产(元)	604,136,673.60	436,698,110.82	38.34%	425,056,184.77

### 三、公司资产状况分析

金额单位：人民币 元

	2023 年末		2023 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	806,613,712.97	25.59%	874,952,383.04	27.50%	-1.91%	无
应收账款	22,172,351.04	0.70%	27,758,168.88	0.87%	-0.17%	无
存货	10,642,193.00	0.34%	560,029.89	0.02%	0.32%	无
投资性房地产	67,110,339.98	2.13%	69,040,509.34	2.17%	-0.04%	无
长期股权投资	59,745,629.09	1.90%	85,420,091.50	2.68%	-0.78%	无
固定资产	164,131,724.30	5.21%	170,647,443.67	5.36%	-0.15%	无
在建工程	31,203,490.15	0.99%	29,343,071.99	0.92%	0.07%	无
使用权资产	401,843,009.55	12.75%	405,830,140.76	12.75%	0.00%	无
短期借款		0.00%	1,099,266,463.43	34.55%	-34.55%	主要原因是本报告期偿还借款以及根据借款性质重分类所致。
合同负债	718,441,135.40	22.79%	599,020,813.64	18.82%	3.97%	无
长期借款	338,224,400.11	10.73%		0.00%	10.73%	无
租赁负债	287,129,091.80	9.11%	276,428,143.29	8.69%	0.42%	无
长期应收款	13,119,458.71	0.42%	14,713,749.38	0.46%	-0.04%	无

公司 2023 年度财务状况及经营成果等相关会计信息，已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

学大（厦门）教育科技集团股份有限公司

董 事 会

2024年4月27日